

Số: /KH - UBND

Vinh, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030

Để tạo động lực, quyết tâm chính trị, khí thế thi đua sôi nổi lập thành tích xuất sắc thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2020 – 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, UBND thành phố Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động đối với các phòng, ban, đơn vị, phường, xã và các tầng lớp Nhân dân Thành phố trong việc đẩy mạnh phong trào thi đua, tiếp tục phát huy truyền thống yêu thành phố Vinh, quê hương, đất nước; quyết tâm và nỗ lực mạnh mẽ để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XXIV và hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030.

- Chủ động đề ra các giải pháp mới thiết thực, khả thi trong chỉ đạo, quản lý, điều hành để thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu của các nghị quyết, đề án, chương trình, kế hoạch của Thành phố đã đề ra, đồng thời phải gắn trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ được giao phần việc tại phòng, ban, đơn vị, phường, xã kết hợp với kiểm soát công việc của cán bộ công chức, viên chức, người lao động, nỗ lực phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị.

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện, công trình phải có trọng tâm, trọng điểm, ý nghĩa thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện, tạo được điểm nhấn, dấu ấn nổi bật trên từng lĩnh vực phát triển kinh tế, xã hội để chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

II. Yêu cầu

- Việc triển khai đợt thi đua cao điểm phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm của phòng, ban, đơn vị, phường, xã và các tổ chức đoàn thể và cộng đồng doanh nghiệp, tạo được khí thế thi đua sôi nổi, phát huy vai trò của hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân. Hình thức, nội dung thi đua phải phong phú, thiết thực gắn với giải pháp khả thi và sát với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị; tránh phô trương, hình thức.

- Các hoạt động, sự kiện, công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp phải thực sự có ý nghĩa về chính trị, văn hóa và được triển khai đảm bảo chất lượng, đúng thời gian, tiến độ theo kế hoạch đề ra.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Những chủ trương lớn, mới của Đảng, Nhà nước, Tỉnh và Thành phố tác động trực tiếp đến phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.
- Kết quả nổi bật của Thành phố, cơ quan, đơn vị, phường, xã trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
- Tinh thần đổi mới, sáng tạo giám nghĩ, giám làm của các đơn vị, tổ chức; cán bộ, công chức, viên chức...
- Những mô hình mới, cá nhân điển hình tiêu biểu, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, xã hội.
- Một số nét nổi bật có ý nghĩa tác động đến phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Hình thức, phương pháp tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin, truyền thông:

- Tuyên truyền trên Đài phát thanh, truyền hình, Cổng thông tin điện tử, Bản tin Thành phố, Trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh các phường, xã; các trang facebook Tuyên giáo Thành Vinh, facebook (*chính thống*) của các đơn vị, địa phương, mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về các thành tích nổi trội trên các lĩnh vực: kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị của Thành phố; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020-2025. Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội Đảng bộ các cấp trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Công bố các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp, quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội, hoạt động và các quyết định của Đại hội; các tin, bài, phỏng vấn sâu về tinh thần đổi mới của Đại hội, những chủ trương, định hướng lớn được nêu tại các dự thảo văn kiện Đại hội; về hoạt động và kết quả Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Các phòng, ban, đơn vị từ thành phố đến phường, xã tổ chức đăng tải các tin, bài viết về Đại hội Đảng các cấp, các thông tin tích cực về Đại hội trên internet, mạng xã hội (*Facebook, Zalo, Youtube...*).

2.2. Tuyên truyền cổ động trực quan:

- Tuyên truyền trên hệ thống các cụm pano quảng cáo tầm lớn tại các giao lộ, các biển hộp đèn trên giải phân cách, trên áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại nơi công cộng, trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và xây dựng một số cụm pano di động đặt tại các điểm trung tâm của Thành phố vào dịp Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XXV.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030

2.3. Tuyên truyền trong các Hội nghị, các cuộc tiếp xúc gặp gỡ doanh nghiệp và tại buổi sinh hoạt

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền và gắn vào các sự kiện về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, sinh hoạt nội bộ trong cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ chủ chốt, báo cáo viên...; hội nghị lấy ý kiến đóng góp của nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XXV.

2.4. Phương pháp tuyên truyền

Phân kỳ các đợt tuyên truyền phù hợp với từng giai đoạn (*trước, trong và sau Đại hội Đảng*), đảm bảo truyền tải hết toàn bộ những vấn đề quan trọng, bám sát tiến độ, quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội Đảng các cấp để tuyên truyền kịp thời, đúng, đủ, tạo hiệu ứng xã hội tích cực.

3. Phân công thực hiện:

- Đồng chí Trần Thị Cẩm Tú, Phó chủ tịch UBND Thành phố trực tiếp chỉ đạo.
- Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì tham mưu phối hợp với các bộ phận, Ban Tuyên giáo Thành ủy, các phòng, đơn vị liên quan và UBND phường, xã triển khai thực hiện.

II. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Khẩu hiệu thi đua

“Tích cực đổi mới, sáng tạo, phát huy tự lực, tự cường lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030”.

2. Nội dung và nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Trên cơ sở Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 12/10/2020 về thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Vinh khóa XXIV nhiệm kỳ 2020 - 2025, kết hợp với việc thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) của UBND Thành phố tại văn bản số 172/BC-UBND ngày 06/7/2020; Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 10/10/2023 về thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Vinh khóa XXIV nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, năm 2025 của UBND thành phố Vinh, bám vào các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra và theo sự phân công, giao nhiệm vụ cụ thể trong các kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhất là 12/19 chỉ tiêu (phát triển kinh tế - xã hội) chưa đạt cụ thể như: (1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế; (2) giá trị tăng thêm bình quân đầu người; (3) tổng thu ngân sách trên địa bàn; (4) tổng vốn đầu tư toàn xã hội; (5) phường đạt chuẩn đô thị văn minh; (6) tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia; (7) tỷ lệ người dân tập thể dục, thể thao thường xuyên; (8) dân số trung bình; (9) tỷ lệ hộ dân dùng nước sạch từ hệ thống cấp nước của nhà máy; (10) tỷ lệ khu đô thị, khu công nghiệp, khu kinh tế có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi

trường; (11) tỷ lệ các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý; (12) tỷ lệ đất giao thông đô thị.

2.2. Bám sát và tổ chức thực hiện quyết liệt “3 đột phá phát triển” theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Vinh khóa XXIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đề ra:

(1). Đột phá trong xây dựng đô thị thông minh, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 04-NQ/ThU ngày 03/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố, gắn với Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/8/2022 của Tỉnh ủy Nghệ An và kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025; kế hoạch xây dựng đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025. Từ Thành phố đến phường, xã ưu tiên nguồn lực đầu tư, mua sắm trang thiết bị, hoàn thiện và hiện đại hóa cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông làm nền tảng phục vụ xây dựng chính quyền số, công dân số, xã hội số và phát triển kinh tế số; đồng bộ thực hiện các nhiệm vụ xây dựng đô thị thông minh.

(2). Đột phá trong huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại cả về kinh tế, xã hội, trong đó ưu tiên hạ tầng về dịch vụ, thương mại, du lịch, hạ tầng thông tin, viễn thông, hạ tầng giao thông trọng điểm, cải cách, chỉnh trang đô thị và phòng chống ngập úng, thích ứng với biến đổi khí hậu

Đẩy mạnh công tác huy động nguồn lực, thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, chỉnh trang đô thị theo Nghị quyết 01-NQ/Th.U ngày 26/01/2021 của BCH Đảng bộ Thành phố và Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND Thành phố, có kế hoạch lựa chọn các phường, xã làm điểm về huy động nội lực. Đề xuất ngân sách Trung ương hỗ trợ ngoài nguồn trung hạn của Tỉnh cho một số dự án trọng điểm trên địa bàn. Đề xuất Tỉnh sớm có cơ chế sử dụng nguồn tiền sử dụng đất từ một số khu đất trên địa bàn để thực hiện Dự án Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Viết Xuân. Tiếp tục thực hiện các thủ tục đầu tư và triển khai dự án “Hạ tầng ưu tiên và phát triển đô thị thích ứng với biến đổi khí hậu thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An”.

(3). Đột phá về cải cách hành chính, các thủ tục hành chính. Xây dựng nền hành chính liêm chính, kiến tạo, chuyên nghiệp, hiện đại lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm.

Tập trung thực hiện cải cách hành chính, trong đó chú trọng chấn chỉnh, củng cố hoạt động của Bộ phận Một cửa từ Thành phố đến các phường, xã; nâng cao chất lượng, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ thủ tục hành chính, từng bước xây dựng nền hành chính hiện đại, công khai, minh bạch, đáp ứng với yêu cầu ngày càng cao trong phục vụ người dân và doanh nghiệp; siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành.

2.3. Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị “về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045”. Trong đó chú trọng tham mưu báo cáo tỉnh Nghệ An ban hành cơ chế đặc thù, thí điểm cho Thành phố phát triển; Triển khai thực hiện Nghị quyết và Đề án phát triển thành phố Vinh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án xây dựng “Thành phố ánh sáng thành phố Vinh giai đoạn 2024-2025, có tính đến năm 2030” (sau khi được Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Thành ủy thông qua, ban hành). Chủ động phối hợp triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Vinh; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

2.4. Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh:

(1). Tiếp tục thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế; duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình kinh tế, nhất là kinh tế đêm. Trong đó, chú trọng thu hút đầu tư; phát triển, nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ. Tiếp tục mời gọi đầu tư xây dựng chợ hoa, cây cảnh xã Nghi Ân, dự án khu quy hoạch giết mổ tập trung gia súc tại Nghi Kim. Đẩy mạnh công tác vận động và hỗ trợ chuyển đổi hộ kinh doanh thành doanh nghiệp; chuyển đổi mô hình tổ chức, quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Quán Lau; triển khai Kế hoạch xây dựng các tuyến phố văn minh thương mại tại đường Nguyễn Văn Cừ, Lê Hồng Phong, Nguyễn Thị Minh; tổ chức các hoạt động kích cầu, duy trì và nâng cao hiệu quả các mô hình kinh tế tại Phố đêm Cao Thắng, Phố đi bộ, Phố ẩm thực Thành cổ Vinh. Tổ chức Chương trình giới thiệu, kết nối cung cầu đẩy mạnh tiêu thụ các sản phẩm đặc trưng, OCOP Thành phố.

(2). Tập trung các giải pháp thu ngân sách hiệu quả, nhất là tiếp tục kính hoạt, hỗ trợ phát triển kinh tế, tăng cường phát triển dịch vụ để nuôi dưỡng, phát triển nguồn thu thường xuyên bền vững, thực hiện các giải pháp chống thất thu thuế và điều hành chi ngân sách theo kế hoạch đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định.

(3). Thực hiện tốt quản lý Nhà nước về quy hoạch, đô thị, đất đai; phòng chống thiên tai, ngập úng. Tập trung khai thác quỹ đất, cấp Giấy chứng nhận QSD, giải quyết đất khu tập thể. Từng bước xử lý có hiệu quả ô nhiễm môi trường tại hồ, kênh...

(4). Quyết liệt GPMB, thúc đẩy tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm, đồng thời ưu tiên nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch đã đề ra. Nhất là các dự án, công trình chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 theo chủ trương tại Công văn số 2033 - CV/Th.U ngày 04/5/2024 của Thành ủy Vinh.

(5). Thực hiện tốt chính sách Người có công, an sinh xã hội; Quan tâm xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, mô hình trường tiên tiến theo xu thế hội nhập Quốc tế; triển khai thí điểm xây dựng mô hình Du lịch thông minh Thành phố; quản lý tốt các hoạt động truyền thông, thông tin. Chủ động nắm bắt và ứng phó kịp thời các loại dịch bệnh truyền nhiễm, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

(6). Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu xã, phường trong KVPT, diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu

nạn cho các phường, xã đảm bảo kế hoạch⁶, chất lượng, an toàn; đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác phòng cháy, chữa cháy; xây dựng các điển hình kiểu mẫu về an ninh trật tự, các mô hình mới trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư công dân.

2.5. Chủ động phát huy nội lực, tính tự lực, tự cường trong chỉ đạo, quản lý, điều hành và huy động các nguồn lực. Tuyệt đối không đùn đẩy, né tránh và chờ đợi “xin cho” từ các nguồn ngân sách; mặt khác tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thành phố Vinh tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, nhiệt tình.

2.6. Tích cực vận động các nhà đầu tư, doanh nghiệp, các tổ chức xã hội tham gia công hiến, đóng góp cho sự phát triển của Thành phố và hỗ trợ, đồng hành sẻ chia đối với công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG, SỰ KIỆN, CÔNG TRÌNH CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẢNG CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2025 - 2030

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Xây dựng tuyến phố văn minh thương mại

Xây dựng các tuyến phố: Đường Nguyễn Văn Cừ, đường Lê Hồng Phong, đường Nguyễn Thị Minh Khai thành tuyến phố văn minh thương mại.

1.2. Phân công thực hiện

- Đồng chí Trần Quang Lâm, Phó chủ tịch UBND Thành phố trực tiếp chỉ đạo.
- Phòng Kinh tế chủ trì tham mưu UBND Thành phố Kế hoạch và phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị, UBND các phường có liên quan thực hiện, trước 28/2/2025.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Tổ chức Lễ hội văn hóa ẩm thực thành phố Vinh

Quy mô cả nước và quốc tế, nhằm giới thiệu các món ăn đặc sản, kết nối trình diễn văn hóa vùng miền, quảng bá sản phẩm du lịch... của thành phố Vinh đến các đô thị, tỉnh, thành trong cả nước và quốc tế.

2.2. Phân công thực hiện

- Đồng chí Trần Thị Cẩm Tú, Phó Chủ tịch UBND Thành phố trực tiếp chỉ đạo.
- Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì tham mưu UBND Thành phố Kế hoạch và phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh, các phòng, đơn vị liên quan và UBND phường, xã triển khai thực hiện trước tháng 4/2025

3. Chỉnh trang đô thị, xây dựng cơ bản

3.1. Tập trung xây dựng và hoàn thành các công trình:

- (1). Cải tạo, nâng cấp hoàn chỉnh, đồng bộ tuyến đường từ Sân bay Vinh đến xung quanh khu vực Quảng trường Hồ Chí Minh;

- (2). Tuyến đường Lê Mao kéo dài (giai đoạn 2);
(3). Đường Lê Ninh (đoạn còn lại);
(4). Đường Trần Hưng Đạo kéo dài (đoạn từ đường Đặng Thái Thân đến đường Hồ Hữu Nhân);
(5) Đường Nguyễn Gia Thiều (liên khối phường Hưng Dũng);
(6) Xây dựng cổng chào, biểu tượng phía Bắc thành phố Vinh.

3.2. Phân công thực hiện

- Đồng chí Nguyễn Sỹ Diệu, Phó chủ tịch UBND Thành phố trực tiếp chỉ đạo.
- Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì đẩy nhanh các thủ tục quy định và tham mưu UBND Thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, chủ đầu tư thực hiện kịp thời, đúng quy trình, bảo đảm về chất lượng, kỹ thuật và tiến độ xây dựng, **hoàn thành các công trình trước 30/6/2025.**
- Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu đưa Dự án, công trình: Cổng chào, biểu tượng phía Bắc thành phố Vinh, bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025, trình HĐND Thành phố thông qua vào kỳ họp giữa năm 2024. Tham mưu ưu tiên giải ngân vốn đầu tư cho các công trình chào mừng Đại hội.
- Phòng Văn hóa-Thông tin phối hợp phòng Quản lý đô thị tham mưu thẩm định kiến trúc, cảnh quan công trình Cổng chào, biểu tượng phía Bắc thành phố Vinh
- Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện đối với từng công trình chào mừng. Trong đó, nêu rõ nội dung thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể cho lãnh đạo UBND Thành phố, trưởng các phòng, đơn vị liên quan, lộ trình thời gian thực hiện và hoàn thành.
- Trung tâm phát triển quỹ đất ưu tiên tập trung quyết liệt tham mưu xử lý, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ GPMB các công trình chào mừng Đại hội.

4. Đối với các công trình điện trang trí và công trình các đơn vị phường, xã

- Giao Công ty cổ phần phát triển hạ tầng đô thị Vinh khảo sát, rà soát các địa điểm, tính chất, quy mô... báo cáo phòng Quản lý đô thị, Tài chính – Kế hoạch kiểm tra tham mưu Lãnh đạo UBND Thành phố xem xét, quyết định **xong trước tháng 8/2024.**
- Mỗi phường, xã căn cứ vào tính chất, nhiệm vụ trực tiếp đăng ký và xây dựng ít nhất một chuỗi hoạt động, hoặc các công trình có ý nghĩa thiết thực để có kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả (**đăng ký trước ngày 30/6/2024**).

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Lãnh đạo UBND Thành phố, Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã căn cứ nội dung Kế hoạch này quán triệt, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ

theo lĩnh vực được phân công phụ trách; đặc biệt phải bám sát nhiệm vụ đã được giao trong các kế hoạch, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận, cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền trong triển khai thực hiện nghiêm vụ, kịp thời xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc để hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ UBND Thành phố đã đề.

2. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam Thành phố và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố, chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên... tích cực tham gia phong trào thi đua do Trung ương, Tỉnh, Thành phố và địa phương phường, xã phát động, tạo sự đồng thuận cao trong các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm kỳ 2020 -2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030.

3. Phòng Nội vụ Thành phố chủ trì tham mưu hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng đối tượng, tiêu chí, thời gian... và phối hợp với các đơn vị liên quan xem xét trình Hội đồng thi đua và báo cáo Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030.

4. Văn phòng HĐND-UBND Thành phố chủ trì tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ hàng tháng tổng hợp, đề xuất kiểm tra thực tế tại các đơn vị, phường, xã, hoặc tổ chức họp báo cáo tình hình kết quả lãnh đạo UBND Thành phố biết để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy; TT HĐND TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể TP;
- Các phòng chuyên môn UBND TP;
- Các đơn vị trực thuộc TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tú